Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXI. S. Matthæus Apostolus. Spiritus ubi vult, spirat, & vocem ejus audis,
sed nescis, unde veniat, aut quò vadat, sic est omnis, qui natus est ex
Spiritu. Jo. 3. v. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

X XI.

S. Matthæus Apostolus.

Spiritus ubi vult, spirat, & vocem ejus audis, sed nescis, unde veniat, aut quo vadat, sic est omnis, qui natus est ex Spiritu.
Jo. 3. v. 8.

Considera quemadmodum, qui per generationem naturalem de me nascitur, illi similis est, qui eum genit, secundum carnem, quamvis per perfectionem non statim assequatur, sed tunc primum, cum adoleverit: *Quod natum est ex carne, caro est.* ita est. Quia unum nascit, et hoc unus, qui cum secundum Spiritum regeneravit, hoc est, Spiritui Domini, quamvis eum non aequet, sed agno distet intervallo, maximè donec perfectam in Cœlo artingat aeternum. *Quod natum est ex Spiritu, Spiritus est.* Hinc est, quod operationes hominis verè spiritualis ut tales nescio quid habeant Divini, quod Christus cā intentiā exprimere voluit, quam hoc loco expendendam sumpsisti. quippe dicit *Spiritus Domini in suis inspirationibus tres habet proprietates profusa singulares, quæ nobis apte in vento admirantur, qui spirat, ubiunque vult: Spiritus ubi vult, spirat. & vocem suam equidem audiri facit: & vocem ejus audis: simul autem vias tuas abscondit: Sed nescis, unde veniat, aut quo vadat: sic homo spirat.*

R. r. r. 3 simili

rualis per virtutem, quam accipit, dum dictis inspirationibus obsequitur, aquirit in suis actibus agendi modum huic consentaneum. *Sic est omnis, qui natus est ex spiritu.* que vera est loci hujus expositio. Verum ut id melius ipso facto intelligas, præ omnibus S. Matthæum Apostolum tibi presento, qui sicut modo prorsus mirabili Diviniis inspirationibus respondit, ita clare demonstravit, quid Spiritus Domini possit in corde, cui pertinet dominatur.

2. Considera primò dici: *Spiritus ubi vult, spirat,* quia in inspirationibus, quas nobis immittere dignatur, summam habet libertatem operandi; nulli subditur legi, nullo vinculo ligatur, nullâ necessitate stringitur. *Dividit singulis, prout vult.* 1. Cor. 12. hinc est, quod Matthæum quæsiverit, contra quām quisquam crederet, quando iste nec expectabat, nec petebat, nec curabat, nec merebatur vocari; imò potius magna obieciet impedimenta contentus telonio suo, & sordidis intentus usuris. *Vidit hominem sedentem in telonio, & ait illi: sequere me.* Mat. 9. Sed ecce, quām

similis libertas operandi subito transfusa sit in Matthæum, quām primum se possideri passus est à Spiritu memorato. quia sine mora posthabit is lucris suis statuit sequi Dominum, qui eum ad se vocabat: nec ibat vi aliquā compulsa, instar mancipij, nec præmio illectus, nec pœnâ territus, sed volens ibat; nec in mutatione tam insolitâ vel minimum curavit, sermones hominū, sed libertate stupendâ apparuit coram tot socijs incredulis, qui eandem incobebant viciniā, ut se monstraret fætatem Christi: *& surgens secutus est eum.* Talis est operatio omnis hominis verè spiritualis: *sic est omnis, qui natus est ex Spiritu.* nempe operacio liberi non servi. *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas.* 2. Cor. 3. v. 17. Sufficiet illi Divinam nōsse voluntatem, illico eam exequitur superatis penitus quibuscumque respectibus humanis, qui se se obiciunt. An in hoc statu verfarī tibi videris, an potius mille implicari impedimentis, quod minùs liberè procedas, ut oportet, in rebus ad Divinum obsequium pertinentibus? Bene nota Spiritum Domini nihil odifice magis quam coactum agendi modum. *Spiritus ubi vult, spirat.*

3. Considera secundò dici, hunc Spiritum ita ad cor loqui, ut non possis non audire. *Et vocem ejus audis.* Potes equidem ejus vocem non cognoscere persuadendo tibi non esse Deum, qui loquitur, sed Spiritum potius penitus diversum, potes resistere, potes repugnare, verbo potes non acceptare ejus inspirationes, prout faciebant tot

contumaces Hebrai, cùm inter illi maximè servebat predicatione Christi. Sed non ita obturare aures posse, a non audias. Ideo non dicitur *vocem ejus agnosces*, dicitur *audi.* In eis, cùm ipse vult, etiam Spiritus Domini se insinuat modo tam luavi, tam efficaci, tam penetrante, ut eo nō minus facere non possis, quim te permittas eriam libens, quippe vox omnis notis suis distinguuntur, qui habet usum, discriminare alia possit à quavis aliâ, ita coniungere Divinæ, quamvis foliis anime nō possint discernari. Sed qualecumque fante, certum est ex ijs tam clare intellexi, quis loquatur, ut dubitari non posset. Id quod sancto Mattheo Apollonius dicit, cui Spiritus Domini in corpore est, ut non solum ejus vocem nō audire, sed & cognosceret: unde studiavit, qui Apostolum improbat, quod Christum fecerit in meminem ignotum. Tu vero ratiōne serva, quomodo Apostolus p̄m̄ vocanti eriam ipse fecerit in manu audiri vocem suam. quia quicquid vidit reliquo teloneo adhuc Christo, facile notavit jam penetratum in virum alium, jam nondum, non avarum, non studiosum terrenarum, sed eum genus contemptorem. & sic die patrum in omnem partem altè vocem senti conuise, dum exemplo ad movere aptissimo ipsis incredulitatem exprobravit, quod post tot proposita adhuc cunctarentur sequi Dominum, quem ipse vel ad nutum licet.

ni & turbis implicitus sequebatur.
in audiens auctis obedivit mihi. Ps. 17.
res potes. a
dicitur non
li. In et
ritus Domi
avi, uno
ut eo posse
quam in
as. quippe in
tinguimus,
minare eis
conningo
nuncem suos
anque fave
clare in
ari non pos
s. Auctorit
am in hoc
ocem ador
de studiorum
prudentia
cens er.
eroratu
lus paniac
rit vi muni
ia quinque
o adheren
en perenni
am non co
studiorum
arum gen
sic diei part
ocent que
ad movens
litatem fide
tor prode
ti Dominum
liger. nos
ni & turbis implicitus sequebatur. facere cogitat martyrem, alium Anchoretam, hunc Apostolum, illum inter mille ærumnas admirandum patientia exemplar, & sic nemo potest altissimos ejus fines praividere. *Quis poterit cogitare, quid velit DEVS?* Sap. 9. v. 14. Quis unquam credidisset, cum Dominus vocare ad se posset Publicanum tot locis & modis alijs, id facturum in transitu viae publicæ, & cum iste assideret telonio numerandis pecunij, negotiationi suæ, & rei numulariæ intentus, hoc est, cum videatur major esse difficultas audiendi vocantem, & illi respondendi, quis porro credidisset facturum ex Publicano tam celebrem suæ legis Evangelistam? & tamen ita factum est, ut in hoc quoque verum esse ostendatur, quod *Incomprehensibilia sunt iudicia ejus*, quoad judicandum, quo vadat; & *investigabiles via ejus*, quoad judicandum, unde veniat. Rom. II. v. 33. Sed ecce, quam similem cœpit tenere modum Matthæus, quamprimum se permisit immisæ sibi inspirationi Divinæ, securus est Christum, & quamvis celare non posset, aut etiam vellat sequeclam, nulli tamen hominum manifestavit intentiones illas mentis suæ rectissimas in sequendo. imò sentire quævis pro arbitrio sinebat, ut is quidē crederet relictam esse negotiationem ob decoctam pecuniam, alius putaret ob instabilitatem, vel imperitiam id factum: satis illi fuit DEUM habere testem ejus finis, propter quem Mundum calcasset. *Sic est omnis, qui natus est ex Spiritu*, non est ipso curie, ut pro

pro' tali vulgò habeatur , quamvis in actionibus suis non dissimuler , ideo- que omnibus abscondit vias , quas re- tener , illo solo excepto , quem DEI lo- co in terris elegerit . Gloria nostra hac

est , testimonium conscientia nostra . Cor. 21. v. 12. Videris tibi in vo- tuæ rationibus vero Spiritu agi , si cu- ulli hominum vanitate ducim- aperias ?

XXII.

*Servire me fecisti in peccatis tuis : præbuisti mihi laborem in impo-
tatibus tuis. Il. 43. v. 24.*

I. Considera , qui sint illi , de quibus hoc loco DEUS queritur : *Ser-
vire me fecisti &c.* Generatim sunt omnes illi , qui ut peccent , abutuntur donis tam liberaliter acceptis à DEO ut auctore naturæ . Abutuntur li- bertate , abutuntur ingenio , abutuntur scientia , facultatibus , sanitatem , domi- niam , specie , uno verbo , abutuntur vi- ribus , quas illis præbet ad operandum male , si velint , statu sive dignitas , in quo DEUS ipsos conservat . Particu- larij loquendo , etiam sunt hi , qui , ut peccent , abutuntur donis , quæ acce- perunt à DEO ut Autore gratiæ . Ta- les sunt illi Ecclesiastici , qui optant , ut immunitas habitus sive sacrosancti fiat ipsis impunitas . Tales illi , qui tol- lunt panem suum pauperibus , ut dent consanguineis , quos habent , ut in e- quos & canes dissipent . Tales illi , qui quaestum faciunt de Beneficijs , quorum ipsis aliquando collatio con- venit . qui Sacra menta nundinantur , ut sic loquar , quia ad illa dispensanda non nisi lucro suo trahuntur . qui ex ambitione querunt Ecclesiæ , per ava-

ritiam curias , opulentas Cathedras ad faciendum animatum lucrum et nummorum . Si probabilitet non sit numero istorum , quam facile con- git te unum esse de prioribus ! proinde , an si æquum , ut DEUS a tanto studio serviendum erat , quanto suo probro , si ita loqui fuellit , beat servire tibi . & tamen certe siquidem ore suo ipse proficeret , non continuò in peccatis tuis tibi levare non sponste suâ , unde non dicit : *vivi tibi :* sed contra voluntatem de cito dicit : *servire me fecisti .* Entra ad hanc servitutem redactus es , cum copiosa dona largiatur , ut gloriæ tibi serviant , tu vice versa uteris ad eum offendendum , com- rumque adhibeas , ut prava ratiōlia felicem exitum sortiantur . *confortavi brachia eorum , & pax
cogitaverunt malitiam .* Ol. 7. 1. numquid ergo Dominus causam tuam querendi sensu tam tenero obstatib⁹ ignominiam ? Servare (que ruminosius dici possit ?) servire , *cisti in peccatis tuis .*